ARTESANATO DE TECIDO

Carga horaria 32 horas

Idade minima 18 anos

Vagas 12

Minimo de pré-inscritos 8 alunos
Com Certificado

Sobre o Curso

Conteudo:

Histdrico e caracteristicas do Patchwork
Tipos de Patchwork

Planejamento do processo de producao
Ferramentas e equipamentos necessarios
Selegao e preparacgao dos tecidos
Aplicacdo das técnicas de Patchwork

O processo de acabamento das pecas
Tendéncias de Mercado para Patchwork
Organizacao da Colegao

Objetivo:

Produzir Artesanato de Tecidos, utilizando Técnicas de Patchwork.

Matéria

Carga horaria

2 horas
2 horas
4 horas
3 horas
6 horas
6 horas
5 horas
1 horas
3 horas



Publico Alvo:

COMUNIDADE RURAL

Recurso de Parceiro

Descricao

Tecido 100% algodao
Tecido 100% algodao
Tecido 100% algodao
Tecido 100% algodao
Tecido 100% algodao
Tecido 100% algodao (tricoline estampa grande) (centimetro)
Tecido de algodao cru (encorpado enfestado (centimetro)
Manta acrilica média (R1) (metro)

Linha retros (cores combinando com os tecidos) (unidade)
Agulha de maquina (unidade)

Agulha de mao n® 06 ou 07 (unidade)

Alfinetes n2 29 (caixa)

Papel pardo (unidade)

Méquinas de costura reta de pedal ou motor (unidade)
Tesouras (unidade)

Mesas grande para corte (unidade)

tricoline estampado com frutas) (centimetros)

tricoline liso combinando com frutas) (centimetro)

tricoline estampa pequena) (centimetro)

tricoline combinando com estampas pequenas) (centimetro)

tricoline combinando com estampas pequenas e grandes) (centimetro)

A~ o~ o~ o~ o~ o~

Mesa média para passar os tecidos (unidade)
Cadeiras (unidades)

Agenda:

Quantidade

240
140
360
320
320
360
610
6
12



Confirmado Portelandia 10/02/2026 a 13/02/2026 SIND. RURAL DE PORTELANDIA 620000000
Confirmado Paratna 23/02/2026 a 26/02/2026 SIND. RURAL DE PARAUNA 64 3556-1305
Confirmado Goiania 30/03/2026 a 02/04/2026

SIND. RURAL DE GOIANIA (62) 99403-2466



