

ARTESANATO DE TECIDO

Carga horária **32 horas**

Idade mínima **18 anos**

Vagas **12**

Mínimo de pré-inscritos **8 alunos**

Com **Certificado**

Sobre o Curso

Conteúdo:

Matéria	Carga horária
Histórico e características do Patchwork	2 horas
Tipos de Patchwork	2 horas
Planejamento do processo de produção	4 horas
Ferramentas e equipamentos necessários	3 horas
Seleção e preparação dos tecidos	6 horas
Aplicação das técnicas de Patchwork	6 horas
O processo de acabamento das peças	5 horas
Tendências de Mercado para Patchwork	1 horas
Organização da Coleção	3 horas

Objetivo:

Producir Artesanato de Tecidos, utilizando Técnicas de Patchwork.

Público Alvo:

COMUNIDADE RURAL

Recurso de Parceiro

Descrição	Quantidade
Tecido 100% algodão (tricoline estampado com frutas) (centímetros)	240
Tecido 100% algodão (tricoline liso combinando com frutas) (centímetro)	140
Tecido 100% algodão (tricoline estampa pequena) (centímetro)	360
Tecido 100% algodão (tricoline combinando com estampas pequenas) (centímetro)	320
Tecido 100% algodão (tricoline combinando com estampas pequenas e grandes) (centímetro)	320
Tecido 100% algodão (tricoline estampa grande) (centímetro)	360
Tecido de algodão cru (encorpado enfestado (centímetro)	610
Manta acrílica média (R1) (metro)	6
Linha retrôs (cores combinando com os tecidos) (unidade)	12
Agulha de máquina (unidade)	10
Agulha de mão nº 06 ou 07 (unidade)	12
Alfinetes nº 29 (caixa)	1
Papel pardo (unidade)	8
Máquinas de costura reta de pedal ou motor (unidade)	6
Tesouras (unidade)	6
Mesas grande para corte (unidade)	2
Mesa média para passar os tecidos (unidade)	1
Cadeiras (unidades)	13

Agenda:

Situação do Curso	Município	Período	Entidade Responsável	Telefone
Confirmado	Portelândia	10/02/2026 a 13/02/2026	SIND. RURAL DE PORTELÂNDIA	620000000
Confirmado	Paraúna	23/02/2026 a 26/02/2026	SIND. RURAL DE PARAÚNA	64 3556-1305
Confirmado	Goiânia	30/03/2026 a 02/04/2026	SIND. RURAL DE GOIÂNIA	(62) 99403-2466